-1-

昆社联〔2024〕2号

★

昆明市 2024年度社会科学规划课题指南

市级党政机关各部门，各县（市）区、各开发（度假）区、磨

憨-磨丁经济合作区管委会，市属各大专院校、科研院（所）、

党校，市级社科学会、协会、研究会及社科工作者：

昆明市社会科学规划办公室在面向市级党政机关各部门，

各县（市）区、各开发（度假）区、磨憨-磨丁经济合作区管委

会，市属各大专院校、科研院（所）、党校，市级社科学会、协

会、研究会及社科工作者广泛征集选题的基础上，形成昆明市

2024年度社会科学规划课题指南，现予发布。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的二十大和二十届二中全会精神，围绕市委十二届六次全会

确定的目标任务，紧紧围绕加快“六个春城”建设，努力当好

-2-

全省经济社会发展排头兵，推动中国式现代化昆明实践，扎实

开展社科研究，发挥新型智库作用，为服务党委、政府科学决

策提供智力支持。

二、课题选题

指南源于社科规划课题的征集选题，指南选题只提供研究

的范围、方向，正式申报的题目可在此基础上自行拟定，申报

的选题可选择不同的研究视角、方法和重点，课题名称的表述

应科学、严谨、规范、简明。基础研究要求具有一定的原创性、

开拓性和学术价值；应用研究要求具有现实的针对性、一定的

创新性和决策的参考性，同时避免与政府决策咨询课题交叉申

报及重复研究。为维护指南的权威性，保护选题应征单位及个

人的积极性，指南以外的课题申报将不予受理。

参考选题如下：

（一）昆明市产业生态化和生态产业化对策研究

（二）提升对外开放能级，加快昆明市外贸产业高质量发

展对策研究

（三）昆明市高质量打造承接产业转移示范区路径研究

（四）加快“边民互市+落地加工”发展 壮大磨憨口岸经

济对策研究

（五）数字经济背景下昆明特色产业与跨境电商融合发展

研究

-3-

（六）依托中老铁路,加快昆明市特色农产品加工产业对

策研究

（七）依托资源优势，加快昆明市中药产业发展对策研究

（八）数字经济视角下昆明先进制造业集聚发展路径研究

（九）昆明持续推动大数据产业集聚示范区发展对策研究

（十）以党建为引领，助推磨憨-磨丁跨境经济合作区建设

（十一）大数据语境下昆明市金融犯罪预防与治理研究

（十二）昆明市青少年心理健康服务支持体系研究

（十三）集团化办学促进昆明市基础教育高质量发展的实

践研究

（十四）医疗机构医学伦理全生命周期智慧化管理建设研

究

（十五）新发展格局下昆安一体化交通融合发展研究

（十六）石寨山国家考古遗址公园文化资源保护利用对策

研究

（十七）昆明市历史文化街区功能更新提升研究

（十八）昆明市少数民族地区社会治理共同体构建研究

三、课题申报

自本指南发布之日起，申报人可登录“昆明市社会科学界

联合会”网站(skl.km.gov.cn)“社科研究”栏目或附件下载《昆

明市社会科学规划课题申报书》填写，并以 A4纸双面打印，左

-4-

侧装订，于 2024年 3月 7日 16：00以前（以邮戳和邮件发送

时间为准）将纸质申报书一式三份寄送市社科规划办，并同时

通过电子邮箱 kmsklkyb@163.com提交申报书及活页电子稿（要求

以 Word格式发送，申报书和活页分开）。

每位课题负责人只能申报一个课题，课题组成员最多参加

两个课题的申请，参与课题研究的省属社科研究者不得超过课

题组成员（含课题负责人）的三分之一。

各申报课题立项评审采用活页匿名方式（活页论证字数为

1500—2000字，且不得透露申报人及申报单位信息），经省、

市有关专家、学者、领导组成的学术委员会评审通过后，由昆

明市社会科学规划办公室提请市社科联党组会议确定立项。

昆明市社会科学规划课题的资助额度为 3万元左右。从今

年起，课题完成时限调整为一年，即年初立项、年内完成，原

则上必须在 2024年 10月份之前完成。

承担有往年度课题尚未结题的负责人不得申报本年度课题，

且不得作为课题组成员参与其他课题研究；承担有 2023年度课

题未提交初步研究成果的负责人及其所在单位，所申报课题立

项的，不得支取研究经费，超过 2024财政年度的，获准立项的

2024年度课题按撤项处理。

四、联系方式

联系地址：昆明市呈贡新区锦绣大街 1号（或春融街 1号）

-5-

市级行政中心 7号楼北楼 250室，650500。

联系人：马颂梅 联系电话：63196260

附件：《昆明市社会科学规划课题申报书》及活页

昆明市社会科学界联合会

2024年 1月 26日

昆明市社会科学界联合会 2024年 1月 26日印发